Quis enim Ecclesiam in his terris militantem, post
CHRISTUM Spensum & hyperaspisten ejus unicum,
adversus hostium insultus tuetur & defendit? Magistra-
tus: Quis verbum **DEI** purè & sincerè doceri curat? Ma-
gistratus: Quis justitiam & concordiam inter homines
fovet & conservat? Magistratus: Quis est, cui post **DE-**
UM immortalem acceptum referendum, quòd quisque
sub vite & ficu sua sedet, id est, res fortunasq; suas quie-
tè possidet, & partes vocationis suæ sine impedimen-
to & incommodo exequitur? Magistratus: Quis probos
præmiis,

præmijs, quis improbos pœnis afficit? Quis, ut uno omnia complectar verbulo, Pater patriæ, Pastor populi Magistratus.

Odoratus est id Leviathan ille Infernalis Satanas, ideoq; omnibus ferè temporibus monstrosa excitavit ingenia, quæ partim pilo & pugna: partim stilo & lingua Ordinem Magistratus Civilis honoratissimum impugnarunt & infectata sunt. Nihil jam dicam de Montanistis veteribus: Nihil quoque edisseram de Montanistis recentibus Anabaptistis, & eorū *οὐρανοκράτας* Rusticis furore & œstro percitis? Hoc verò tacitus præterire nec possum nec debeo, quòd, mox Constantini Magni tempore, in Conciliabulo quodam Romano impius & absurdus isthic Canon consutus fuit. *Clericus curiam non intret ob quamvis suam causam.* Cur verò? (Auditum admissi risum teneatis amici) *quia Curia dicta est à cruore.* Et in Concilio Eliberide civitate Hispaniæ, circa idem tempus habito, Canone ultimo, promulgatum fuit decretum: *Magistratum verò anno, quo agit Duum-viratum, prohibere placet, ut se ab Ecclesia cobeat.*

Facta hæc sunt quarto statim seculo à nato CHRISTO, cùm adhuc Patres Orthodoxi viverent, scriberent, docerēt, quid dicam de tempore post sub-secuto, Patribus Orthodoxis jam sublatis & ad meliores translatis? Antichristus ille Romanus in templo DEI sese collocavit, ostentans seipsum ut DEUM 2. Thes. 2. Profectò hic est, hic, inquam, est Dux & Antesignanus factionis illius flagitiosæ, de qua Judas in sua Epistola jam olim hæc memoriæ proditam reliquit memorabilem Prophetiam: *Dominos spernunt, in potestates maledicta congerunt.* Imò hoc unum est ex signis, quibus Antichristus in ve-

xillo quasi suo usus. *Dominabitur* (inquit Daniel c. ii.) *in recondita auri & argenti, & in desideratissima Aegypti.* Et Apocalypsi 17. scribit excellentissimus Evangelista & Apostolus Iohan. de Regibus terræ, quod *tradituri sint vires ac potestatem suam Bestiæ*, id est, Antichristo Romano. Et mox iterum v. 17. *Deus dedit corda eorum*, scilicet Regum, *ut faciant, quod placitum est illi, ut dent regnum suum bestiæ, donec consumarentur verba Dei.*

O Divine Johannes verè ac nimis verè hæc prædixisti, ! verè Reges terræ vires & potestatem suam dederunt bestiæ illi Romanæ: verè illi fecerunt, quod Bestiæ huic sceleratissimæ placitum. Papa n. Rom. intolerabili & planè diabolicâ audacia, astutia, vi & crudelitate sibi summos etiam Imperatores & Monarchas subjugavit, adeò, ut demum omnes Europæ Potestates non tantum pro Vasallis & Feudarijs suis: sed etiam pro vilissimis mancipijs habuerit.

Testatur id monstruosum & infelix illud Commentum, quod Jus Canonicum appellari consuevit: testantur Canonistarum in istud Commentarij, testatur lux illa veritatis & nuncia Vetustatis Historia.

In Jure Canonico hæc habentur Emblemata:
Super gentes & regna Rom. Pontifex à Domino constitutus est.

Habet utriusq; potestatis, temporalis nempe & spiritualis monarchiam.

Ex necessitate salutis credendum est Papæ Rom. omnem creaturam subjectam esse.

Oportet Imperatorem Papæ præstare juramentum fidelitatis.

Imperatores tenentes frenum equi Papæ, pro reverentia Divi Petri, stratoris officium illi exhibeant.

Imperium

*Imperium non præest Sacerdotio: sed subest, & ei obedire
venetur.*

Episcopus non debet subesse Principibus: sed præesse.

*Papa superioritatem habet in imperium, & vacanti im-
perio Imperatori succedit.*

*In Commentariis verò Canonistarum hæc leguntur ra-
pαιτολογίαι:*

*Papa solus & sine concilio potest Imperatorem depo-
nere.*

*Papa est Judex universalis, Rex Regum & Dominus
dominantium.*

Omnes potestates Papæ subditæ sunt.

*Papa tenet monarchiam totius mundi, & utrumq; gla-
dium.*

*Papa major est Imperatore, nec potest ab Imperatore
judicari.*

*Papa major est Imperatore dignitate, plus quàm au-
rum plumbo.*

*Imperator Pontifici equum ascendenti stapedem tenere
debet & accepto freno, per aliquos passus ducere debet.*

*Imperator in convivio aquam Papæ manibus ad lotio-
nem præbere debet.*

Denique si historiarum monumenta perlustremus:
Deum immortalem, quàm crebra, quàm atrocía Pon-
tificiæ crudelitatis in optimos ac præstantissimos Impe-
ratores Romanos passim occurrunt. Videamus tan-
tùm unum atque alterum.

Quis Fridericum Babarossam pede collo ejus illiso
calcavit Venetijs, hoc ipsum sarcasmo perquam acerbo
ex Psal. 91. alloquens: *Super aspidem & basiliscum ambu-
labis?* Alexander tertius Papa Romanus.

Quis

Quis eundem Imperatorem fortissimum, æternaq; memoria dignissimum Sultano Aegyptio captivandum prodiit? Idem Alexander III. Pontifex Romanus. Ba-
laus f. 251.

Quis Henricum quartum Canusij in Italia, ante ar-
cem, duas inter portas, media hyeme cum uxore & par-
vo filiolo, à prima luce summam ad vesperam laceris
vestibus, pedibus nudis, jejuno stomacho, stantem, ge-
nua flectentem, supplices manus tendentem, pro ludi-
brio & deridiculamento habuit? Gregorius septimus
Papa Romanus. Quis adversus eundem Imperato-
rem nunquam satis laudatum, filium concitavit, eoq;
rem adduxit, ut pater à filio contra fidem publicè da-
tam caperetur, coronâ & ceteris insignibus imperiali-
bus ad unum omnibus exueretur, in carcerem detru-
deretur, præ mærore extingueretur, ex sepulcro effode-
tur, totum per quinquennium inhumatus relinquere-
tur? Urbanus secundus, ejusq; Successor Paschalis se-
cundus, Papæ Romani.

Sed obijciat forsan aliquis, quid hæc vetera, & ali-
quot retrò seculis à Pontificibus Romanis gesta com-
memoras? Alia jam sunt tempora, aliis jam in Aula
Romana vivitur moribus, posteaquam sanctissimi &
religiosissimi illi homines Jesuitæ nati & creati. His pro-
cul dubio crudelitas illa non probatur, cum his tibi di-
micandum, hi istius criminis, quod hæctenus Pontifi-
cibus Romanis exprobrâsti, convincendi sunt. Age-
dum mi homo, quisquis es, auscultra tantum paulisper,
quôque animo Jesuitæ sint in Magistratus etiam sum-
mos, tum ex scriptis, tum ex factis ipsorum abundè & per-
spicue cognosces.

Scripta

Scripta Jesuitarum si evolvas: ea sanè ad hunc præcipuè scopum collimare & collineare deprehendes pleraq; omnia, ut vel evincere audeant, *Papam habere summam temporalem potestatem*, sicut contendit *Bellarminus* agminis istius Suitici Goliathus *lib. 5. de Pontifice Rom. c. 6.* aut ut subditis persuadeant, *non licere Christianis tolerare Regem, qui non sit Pontificiæ religioni addictus*, quem admodum idem Bell. disertè & aperte affirmat *eodem libro c. 7.* Imò id ipsum inter alia, fundamenti loco ponit, è quo suam hæreticissimam opinionem de potestate summa temporali Papæ astruere allaborat; aut ut subditos in cædes suorum Magistratuū arment & instigent, sicut patet vel ex hoc uno Iohan. Marianæ in libro primo de Rege c. 7. *Quid interest ferro, an veneno perimas: hoc tamen temperamento me Autore, uti licebit, si non ipse qui perimitur, venenum haurire cogitur; quo concepto pereat: Sed exterius ab alio adhibeatur, nihil adjuvante eo qui perimendus est.* Et in fine capitis istius concludit: *In ejus (scilicet Regis) vitam grassari, quacunq; arte concessum, ne cogatur tantum ciens aut imprudens sibi conscire mortem.*

Ceterum quæ sanguivolenti Lojolitæ scribunt, ea quoque factis exprimunt comprobantq; ; sicut testantur exempla, quæ vel hac nostra ætate contigere.

Quis Henricum quartum Galliæ Regem siccâ petiit, quis ipsi præsentissimam mortem intentavit? Iohannes Chastello Iesuita. Quis Anglum Edvardum Squire veneno instruxit, quod Reginæ Angliæ non edendum quidem aut bibendum præberet: sed quo scellam tantum ita inungeret, ut ex ejus contactu uterq; moreretur? Richardus V Valpot Iesuita. Quis fassus est, se conscium fuisse machinationis cum pulvere tormentario adyer-

sus Regem Angliæ Jacobum & Regni totius Proceres,
& pro ejus rei felici successu preces habuisse? Garnetus
Jesuita.

Ite igitur Jesuitæ, ite, trabem istam ingentem atq;
immanem, trabem inquam perfidiæ & crudelitatis ve-
stræ in ipsos terræ Clypeos ex oculis vestris extrahite, si
potestis, Lutherum calumniis ac maledictis incessere
desistite: & si adhuc vel unica pietatis micula in vobis
est, hoc tantummodo expendite, an tale quid Luthero
adversus ullum, vel infimi etiam gradus, Magistratum
in mentem venerit unquam, quale ordinis vestri fratel-
li ac socij in potentissimis & augustissimis Regibus pa-
trare non exhorruerunt.

*Tu verò ô eterne & misericors Deus aperi tandem aliquan-
do Regibus & populis, qui adhuc tenebris Abyssæ Pontificiæ cir-
cumfusi sunt, aperi, inquam, ipsis oculos, ut videant, quo ge-
nio & ingenio præditi sint Jesuitæ: Et sicut hætenus necentif-
simum istud genus hominum ex his provincijs & regionibus
exesse jussisti: Ita & deinceps eos exesse jubeas quàm longissi-
mè, nosque nostrosq; posteros in Lutherana Religione constan-
tes conserva. O DOMINE da quoque pacem in die-
bus nostris, quia non est alius, qui pugnet pro nobis, nisi
Tu Deus noster. Da nostro Imperatori & Electori, si-
mulq; omnibus, qui in sublimitate constituti sunt, concordi-
am, & felicem gubernationem, ut sub ipsorum tutela, quie-
tam & tranquillam vitam agamus in omni pietate & casti-
tate, per & propter FILIUM tuum dilectum, cui tecum & u-
nâ cum SPIRITU SANCTO sit laus, honor & benedictio
seculis infinitis. AMEN.*

Renun-

Renunciatio novi Re- 43 ctoris.

Eterum hoc *παράδειγμα* quasi absoluto, jam expediamus *ἔργον* id, cujus gratiâ Comitia isthæc Academica, hodierno die, potissimum instituta sunt. Vobis igitur, Cives Academici (sed hoc Tu mi **CHRISTE**, mi **JESU** felix, faustum & toti Academix auspdatum esse jubetas,) Vobis, inquam, Cives Academici, publicè jam significo, **VIRUM** hunc excellentissimum consultissimumq; Dominum **LUCAM BECMANNUM** J. U. Doctorem perquam eximium, & hujusdem in Academia hac Professorem publicum &c. Amicum & Collegam nostrum maximè plurimumq; honorandum, concordibus suffragiis totius Senatûs Academici electum & creatum esse, in hoc semestre æstivum, Republicæ hujus litterariæ Rectorem & Governatorem. Et quamquam dubium nobis nullum est, Vos singulos & universos Rectorem hunc vestrum obedientia ac reverentia complexuros esse eâ, ad quam jurejurando solemniter præstito obligati & devincti estis: Tamen quia corruptissimo hoc seculo, quo mali mores, ut herbæ irriguæ, Plautina phrasi, creverunt, non pauci utiq; sunt, qui susq; deq; habent, quid duobus appositis ad tabulam digitis **DEO** & Magistratui Academico religiosissimè jurarunt; hanc duntaxat in memoriam vobis revoco sententiam, quam **SPIRITUS SANCTUS** Biblico inseruit codici, I. Sam. 15.

Id est, Inobedientia tanta atrocitatis est peccatum, ut cum magia & incantatione rectissime conferatur.

Hoc igitur prohibete scelus, Vos o mei, obedientiam præstate Rectori vestro. Labi humanum est, lapsum agnoscere Christianum: De lapsu non dolere, nec Magistratui lapsum corrigere meditati obedire magicum, imò diabolicum.

Ad te verò Rector Magnifice, mea jam se convertit oratio, & sicut leges & statuta Academiae nostræ jubent, Magnificentiae Tuæ primò trado sigillum, secundò sceptrum, tertio claves, quartò librum hunc statutorum, & tandem Epomidem hanc recens confectam, qua Serenissimus atq; Illustrissimus Princeps ac Dominus, Dominus CHRISTIANUS II. Dux Saxoniae, Romani Imperij Archimarschallus & Elector &c. Dominus noster clementissimus, pro singulari sua erga hanc Academiam gratia, non ita pridem clementissimè nos donavit. Pro quo dono verò Electorali & Magnifico ut & ceteris beneficijs longe amplissimis, ipsius Serenitati gratias meritò agimus summas & ingentes precantes eidem, gratitudinis loco, vitæ longævitatem, felicem gubernationem, & ἀπαζατωλῶς εἶπεν, πάντα ἰκανὰ tum ad hanc temporalem, tum ad alteram eternam beatissimamq; vitam facientia.

Et quemadmodum Magnificentia Tua nova hac epomide jam induta est: Ita præpotens & immortalis DEUS eandem ex alto induat Spiritu sapientiae & intellectus, Spiritu consilij & fortitudinis, Spiritu scientiae & pietatis.

Et ut ex Psalmosy. colophonis loco verba huc transferamus, & ad εὐευχὴν accommodemus:

Ostendat M. T. DOMINUS misericordiam suam, & salutare suum det Ipsi.

Audiat quid loquatur DOMINUS DEUS: quoniam loquetur pacem ad plebem suam, & super Sanctos suos, ut non convertantur ad stultitiam.

*Vt misericordia & veritas obvient sibi: justitia & pax
osculentur se.*

Vt veritas de terra oriatur: & justitia de caelo prospiciat.

*Vt DOMINUS det benignitatem, & terra nostra det
fructum suum.*

*Vt justitia ante eum ambulet, & ponat in via gressus
suos.*

*Gloria PATRI ET FILIO, ET SPIRITUI SANCTO.
Sicut erat in principio & nunc & semper, & in secula se-
culorum, Amen.*

D I X I.

G 3

RECTOR

RECTOR ACADÉ-

MIAE VVITTEBERGENSIS.

SOCRATES interrogatus, quæ Civitas optime administraretur: quæ, inquit, ex lege vivit, & injustos punit. Max. Ser. mone, 68.

EX Lege igitur vivendum est in Civitate, quam florere & felicem esse cupias. Quomodo autem ex lege vivat is, qui, quid leges sint, quid jubeant, quid vetent, quas pœnas prævaricatoribus suis destinent, vel penitus ignorat, vel accuratius secum non pensitat. Quod cum ita sese habeat, sapienter profectò, ut cætera ad unum omnia: ita & hoc in Civitate hæc litteraria sancitum est, ut Civibus ejusdem aliquoties leges & statuta ipsius publice proponantur. Ita enim Majores nostri cavere posse rati sunt, ne quis ignorantiam possit prætere. Quod quam turpe sit Civi, præsertim Academico, qui vis, cui vel mica judicij reliqua est, benè pleneq; intelligit. Instituto igitur Majorum ut morem geramus, POSTEA (quod felix & fastum esse jubeat Imperator ille summus) statim post concionem pomeridianam hora II. brevi præmissa oratiuncula, leges & statuta hujus Academia publice prælegi curabimus.

Jubemus igitur Cives hujus Reip. litterariae singulos & universos, ut tempore jam definito, in Atrio Majori, frequentes conveniant, & quid ipsos deceat, quid dedecet attentè cognoscant. Mandamus & hoc seriò, ut diebus his feriatarum vel feriatarum potius Bacchanalium, se non Lemures sed homines esse agnoscant, animoq; secum circumferant Christum Jesum Salvatorem suum, qui vulneratus est propter iniquitates nostras; & contritus propter scelera nostra. Cur igitur Diabolo te mancipaveris, quæ Christus tanto precio emancipavit? Lege intellige, obsequere: Sin minus: justam eamq; severam animadversionem non evitabis. P.F. die XXVI.

Februarii, Anno Christiano M. DC. IX.

III. ORATIO, Dominica Quinquages. in

solenni legum Academicarum recita-
tione habita:

Ante legum recitationem.

UM MULTA à MAIORIBUS NO-
stris, Viri Reverendi, Amplissimi, Con-
sultissimi, Clarissimi, Spectatissimi,
Præstantissimi, tuq; nobilissima & lit-
terarum studiis deditissima Juventus,
cum, inquam, multa à majoribus no-
stris in alma hac Academia sapienter instituta & sanc-
ta sint: tum, meo sanè iudicio, & hoc certè non ulti-
mum sibi vendicat locum, quòd iidem peculiare condi-
derunt statutum, quo Rectores jubentur *curare, ut leges
& statuta recepta semel, publicè recitentur, cum gravi com-
monefactione de disciplina.*

Atq; hoc in aliis quoq; Academiis observari consue-
vit. Et quidem non absq; causa. Ecquid enim lex est?
Anima civitatis juxta Philosophum. Sicut igitur ani-
ma est in toto corpore, & in singulis corporis partibus
tota: Ita etiam anima illa Civitatis ut totum per Rei-
publicæ corpus sese diffundat, idq; informet, summè ne-
cessarium est. Et quemadmodum, si anima à corpore
separetur, illud amplius conservari nequit: sed eo ipso
statim momento concidit, expirat, perit: pari etiam
ratione Respublica salva & incolumis esse potest nulla,
nisi salutaribus quibusdam regatur & dirigatur legibus.

Atq;

Atque hæc etiam causa est, ob quam leges primitus inventæ sunt & promulgatæ, sicut vel ex hoc uno disertissimi illius Romuli nepotum pronunciato abundè liquet. *A Majoribus nostris, inquit, nulla alia de causa leges sunt inventæ, nisi ut Cives suos incolumes conservarent.*

Intelligitis igitur Cives Academici, è re, & salute vestra omnino esse, ut leges & statuta Reipublicæ hujus literariæ vobis instillentur & imprimantur; alioquin non viva, sed mortua corporis Academici membra eritis. Ecquis enim adeò putidus & stupidus, qui membrum exanime, vivum & verum corporis membrum appellandum esse censeat? Et quid turpius, quid foedius, quid indignius, Civem Academiae esse, & tamen quæ leges sint Academiae, quid præcipiant, quid prohibeant, quas poenas prævaricatoribus destinant, vel penitus ignorare, vel certè non tanto studio, eoq; affectu meditari, quo decebat?

Quæ cum ita sese habeant: officij sanè mei esse duxi, curare, ut leges & statuta hujus Academiae prælegerentur publicè, & quidem hoc ipso anni tempore, quo feriarum vel furiarum potiùs Bachanalium insaniam ubivis locorum insanire consueverunt ij, qui tota sibi in anima nihil sani, nihilq; integri reliquum esse, eo ipso produnt probantq;. Si enim ullum est, per totum totius anni annulum, tempus temporisve articulus, quo licentiùs & proterviùs in sanctissimas Rerum publicarum optimè constitutarum leges impingi & delinqui solet; hæc certa est septimana, qua redeundū ad accuratam & devotam meditationem passionis ac mortis tuæ multò acerbissimæ mi IESU, mi CHRIS TE, mi Salvator, & sospitator Generis humani meritissime. Quod ut, quantum in me quidem situm, præcaveatur, operæ pretium

me

me facturum existimavi, si hodiernum diem recitationi legum Academicarum destinarem.

Sed antequam id fiat de more atque instituto Majorum brevissimam equidem præmittam præfatiunculam, eamque de argumento, instituto huic nostro satis, ut opinor, accommodato. De quo verò? *Causas percensebo potissimas maximeq; classicas, quæ Cives Reipublicæ nostræ singulos & universos impellere & incitare debent, ut legibus & statutis, quæ jam prælegentur acri & alacri animo obtemperent, & secundum eorum præscriptum, omnem vitam, tum studiorum suorum rationem conformare & confirmare serio ac sedulo annitentur.*

Quem finem optatum ut consequar feliciter, largiatur *Is, qui oculum videntem & aurem audientem condidit, quique omnium hominum corda in manu habet sua: Is vestra quoque corda, Cives Academiæ carissimi, SPIRITU SANCTO suo ita regat & flectat, ut admonitio isthæc verè paterna intimis eorum fibris infigatur & inhærescat tenacissimè.*

Atq; ut statim rem ipsam aggrediamur, primò omnium ad obedientiam legum, Civium Academicorum animos inflammare & quasi stimulis quibusdam admotis adigere debet, earum Autor & Inventor primus. Quis ille? Parte I. Decret. Grat. Distinct. 7. Can. 1. ita quidem traditur: Moses gentis Hebrææ primus omnium Divinas leges sacris literis explicavit. Phoroneus Rex Græciæ primus leges judiciaq; constituit. Mercurius Trismegistus primus leges Aegypti tradidit. Solon primus leges Atheniensibus dedit. Lycurgus primus Lacedæmonijs jura ex Apollinis autoritate confixit. Numa Pompilius, qui Romulo successit in regno, primus leges Romanis edidit. Deinde cum populus seditiosus Magistratus ferre non posset, Decemviros

legi

legibus scribendis creavit, qui leges ex libris Solonis in Latinum sermonem translatas XII. tabulis exposuerunt. Fuerunt autem hi Ap. Claudius, T. Gevucius, P. Sestius, &c.

Sed si dicendum quod res est, hi omnes, quorum mentio jam facta, non fuerunt propriè primi legum inventores: sed primi saltem promulgatores. Verus a. & genuinus inventor & Autor legum primus est JEHOVA. Hic est, qui legem animis hominum impressit à primo statim puncto, quo homines esse ceperunt. Hic est, qui Decalogum, omnium legum fontem & Oceanum, suo ipsemet digito tabulis insculpsit lapideis. Moses v. tabulas è manu JEHOVÆ acceptas populo proposuit duntaxat, & leges inibi perscriptas publicè prælegit. Et quid in meridie accendo lucernam? Et jam Gentiles licet vera veri DEI cognitione exuti & destituti: Cognoverunt tamen ex lumine naturæ, originem legum aliò referendam non esse, nec aliunde autoritatem earum pendere, quàm à DEO Opt. Max. Hinc Demosthenes aureum illud Atticæ eloquentiæ flumen disertè & aperte profitetur, quod νόμος θεοῦ sit ἐπισημασθέντα τῶν θεῶν, inventum Deorum immortalium. Hinc Numa Pompilius Romanorum Rex & Legislator celeberrimus, legum suarum autorem dixit esse Sacram quandam Nympham Aegænam, teste Romanarum rerum Scriptore diligentissimo Livio. Hinc est quòd Lycurgus, qui Lacedæmoniorum Republicam constituit, sacrum Apollinis Delphici tripodè. Minos v. Cretensium Legislator Jovem maximum, suarum, quas condiderunt, legum autores & Dictatores celebrarunt. Quid? *Omnis donatio bona & omne donum perfectum è supernis est, descendens à Patre luminum,* inquit Jacobus in epist. sua c. I. Quis igitur adeò vanus & profanus fuerit, qui Leges boni publici causà sapientes & prudenter sancitas à Deo esse negaverit? Quis er-
jam

jam tam præfracti cordis & perfrictæ frontis, qui leges sibi præscriptas nolit habere in pretio, easque vitæ suæ normam & regulam ponere?

Jesuitarum discipuli regulas sui Ignatii Lojolæ sanctæ & religiosè observare dicuntur: quæ tamen ab impio milite, & quidem instinctu diaboli excogitata, nihilque prætet puras putas superstitiones continent: Quamò magis nobis convenit, ut nostras leges, quas DEI inventum & donum, quasque salutis nostræ causa inventas esse scimus, magnificiamus, inq; ijs studiosè & religiosè observandis omne nostrum studium omnemq; curam fideliter collocemus.

Accedit secunda causa, quæ dependet à Magistratus autoritate. Magistratus enim quid est? Custos legum est, leges ut servantur & observentur, hoc est, ut inson-tes absolvantur: fontes & rei damnentur & puniantur, illud est, in quo Magistratus officium occupatur. Hæc quoq; causa est, ob quam antiquitus Magistratui, cum renunciaretur publicè, Liber legum in manus tradebatur, id quod etiam in solempni renunciatione Rectorū hujus Academiae fieri cernimus. *Magistratus a. omnis, juxta Apostolum, est à DEO, imò minister Dei & ultor ejus, qui quod malum est, fecerit. Quicumq; igitur Magistratui resistit: is resistit ipsimet DEO, juxta eundem Apostolum.* Resistunt a. omnes ij, qui scientes & volentes leges, quarum custos Magistratus est, contemnunt, & quantum in ipsis impurissimis suis moribus profanant & pedibus quasi proculcant. Hoc a. ipsi sibi ipsis gravissimum accerfunt judicium.

Sed propero ad causam tertiam, quæ est Juris jurandi religio, quæ qualis quantaque sit, libet ex ipso Romanae eloquentiæ ac sapientiæ Principe audire. Sic verò

ille lib 3. Officiorum: *Jusjurandum*, est affirmatio, religiosa, quod a. affirmatè quasi DEO teste promiseris, id tenendum est. Nullum n. vinculum ad astringendam fidem jurando Majores arctius esse voluerunt: Id indicant leges in 12. tabulis, indicant sacra fœdera, quibus et jam cum hoste devincitur fides, indicant notationes animadversione q. Censorum, qui nulla de re diligentius, quàm de jur jurando judicant. Iam nemo est ex vobis, Cives Academici, nemo etjã esse debet, si modò Civis Academiae esse velit, qui non jurejurando huic Academiae devinctus sit & astrictus. Inter capita a. juramenti, quod præstitit istis singuli & universi, & hoc est, quòd duobus appositis ad tabulam digitis, sanctè & religiosè jurastis, id est, DEUM testem judicem & vindicem invocastis, quòd toto isto tempore, quamdiu discendi causa in hac Academia versaturi sitis, leges & statuta ejusdem, tam ea quæ jam sancita sunt, quam quæ deinceps legitime promulgata fuerint, studiosè servare velitis. Quando igitur in leges & statuta hujus Academiae temerario & nefario ausu impingitis, quid facitis quæso (Vos ipsos & illam mille testem, conscientiam videlicet, appello) quid inquam, facitis? Datam fidem frangitis, sacrum illud jurisjurandi vinculum rumpitis, perfidiæ & perjurij notã vobis ipsis inurit is.

Ceterum quo animo affecto, sit justo ille Judex qui in coelis habitat, & cuncta videt auditq;, quæ facimus non meis (ne quid fingere videar.) sed ipsis illius ipsis verbis edisseram, ex Zach. c. 5. ubi omnes perjuros hac terribili oratione alloquitur: *Et veniet justum meum judicium ad domum furis, & ad domum jurantis in nomine meo mendaciter, commorabitur in medio domus ejus & consumet eam, & ligna ejus, & lapides ejus.*

Adjicio quartam & ultimam causam, qua obedientiam

erga

erga leges Academicas animis vestris inspirare & ingenerare quasi debet & potest. Ea verò constat è pœnis tragicis & atrocibus, quæ divinitus destinatae sunt omnibus ijs, qui legum honestarum metam petulantè transire, & contra eas quidvis parrare ac designare non erubescuat. Obligant n. leges vel ad obedientiam vel ad pœnam. Quando igitur obedientia ijs non præstatur debita quid aliud restat, quàm ut pœna justissima insequatur? Hæc v. non semper quidem erigitur & infligitur à Magistratu. Quot n. DEUM immortalem cœlèra quot flagitia, quot injusta & iniqua facinora, vel in hac nostrâ perpetrantur Republica; Verum, vix decimum quodq; Rectori innotescit; & licet eandem aliquando innotescat plerumq; tamen fit, ut manifestissima quæq; negentur, juxta illud COMICI: *Si fecisti, nega.*

At v. mi homo, quisquis es, quid agis, quid cogitas? putasne si scelera tua impunè auferas à Magistratu tuo: te quoq; subter fugiturum pœnam atque animadversionem summi illius Imperatoris, de quo *Syracides cap. 23.* hunc in modum concionatur: *Oculi DOMINI multò lucidiores sunt super solè, circumspicientes omnes vias hominum & profundum abyssi, & hominum corda intuentes in absconditas partes, &c. Et c. 5. Ne dixeris: Peccavi, & quid mihi accidit triste? Altissimus n. est patiens redditor. De propitiato peccato noli esse sine metu, neq; adjicias peccatū super peccatum, & ne dicas: Misericordia DOMINI magna est multitudinis peccatorum meorum miserebitur. Misericordia n. & ira ab illo citò proximant, & in peccatores respicit ira illius. Non tardes converti ad DOMINVM, & ne differas de die in diem, subito n. veniet ira illius & in tempore vindictæ disperdet te.* Et num quæso oblitus es illius, quod Malach. c. 3. de DEO enuntiat: *Attendit DOMINVS,*

inquit, & audivit, & scriptus est liber monumenti coram eo, timentibus Dominum & cogitantibus nomen ejus.

Exempla ubivis obvia sunt non in Sacris modò literis: sed in communi etiam vita, inq; publico experientiae circulo. Ego novi, & scio adesse jam ex Proceribus Academicis, qui mecum nôrunt, quàm citò & quàm malè mortui sint nonnulli, qui malè in hac Academia vixerunt. *Quod ne & vobis obtingat, vos mei, quos his oculis habeo cariores, agite. obsecro, proponite vobis ob oculo DEUM honestarum legum Autorem: cogitate quòd Magna sit ordinatio DEI, expendite, quanta sit jurisjurandi, qua devincti estis Academiae, religio: exhorrescite poenas, quæ pervicacibus legum prævaricatoribus destinatae: & proinde legibus nostris, eo quo debetis animo & studio, obtemperate. Quales v. ea sint, quid præcipiant, quid prohibeant, jam cognoscetis ex Notario Academiae, qui eas vobis præleget, unà cum rescriptis quibusdã Electoralibus, quæ disciplinã Academicã factam rectamq; conservandam unicè concernunt.*

Post recitationem legum.

Recitatis itaq; legibus, jam commonefactio quoq; quædam de disciplina instituenda foret. Nam & hoc à Rectore Academiae, quando leges præleguntur fieri debere, ex statuto Majorum, in primo Orationis hujus vestibulo, intellexim9. Sed quia tempus maxima ex parte præterfluxit, & hora instat, qua ire exequias vos jussimus, de duobus tantum modo vos commonefaciam. Vestrum est non tantum audire: sed etiam obedire.

A primis hujus Academiae incunabulis institutum, tot annorum decursu observatum, tot Electorum Saxoniae rescriptis confirmatum, tot programmatis Senatûs Academici repetitum est, decretum illud utilissimum sapientissimum, religiosissimum, ne cuiquam è Civibus A-
cade.

cademicis, cujuscunq; tandē sit ordinis & dignitatis, concedatur, arma gestare, quocunq; etiam nomine illa veniant. Quid v. fit? Proh dolor, contrariū. Constat n. complures è vobis gladiatos incedere per plateas & vicos: nonnulli etiam eo audaciæ processerunt, ut omni deposita formidine, fustibus & furcis oblongiusculis nocturno tempore circūvagari, grassari, tumultuari, obvijs quibusq; injurijs esse ausint. O armorū genus novum, insolens, noxium, indignū & malum, nefarios in usus factū & fabricarū, ordine etiam Studioforum planè indignū! Etenim si sacras perlustremus literas, à nemine quidē hoc armorum genus usurpatū esse invenio, præterquā à colluvie illa sceleratissimorum hominū, qui *Christum Jesum Salvatorem nostrum* *Ἰουδῆς υἱοῦ*, Juda proditore duce & auspice captum exijt, eumq; captum in urbē abduxit. Sic n. Matthæus expressissimè scribit: *Adhuc eo loquente, ecce Judas unus de numero undecim venit, & cum eo turba multa cum gladijs & fustibus*: Cogitent ergo illi, qui illo armorū genere usi fuerunt hætenus, quā protervè deliquerint in leges, in quas juraverunt sollemniter, & quā foedè ordinem suum honestissimum deformārint, certoq; sibi persuadeant, nisi destiterint, futurum, ut summa severitate in eos animadvertatur.

Alterum, de quo hodie commones faciendi estis, est de festo illo verè diabolico, quod à fidelissimo diaboli curatore Baccho nomē accepit suū, quodq; hoc ipso anni tēpore cōtra tot gravissimas totiq; ordinis Theologici dehortationes adhuc fastis inferi, & ritu veteri celebrari cōsuevit. Quomodo a.? Uno dicā verbo, diabolicè. Ut n. prætereā cōmessationes illicitas, choreas impudicas, vociferationes horrendas, & alia istiusmodi, quæ in honorē Bacchi hoc tēpore frequētari solent. Id certè præterire nullo modo possum, quod nonnulli se à diabolo tam
foedè

foedè dementari patiuntur, ut lymphati & personati in
 circulis vicisque publicis discurrere & furere non per-
 horrescant. Proh DEUM immortalem! quid furore hoc
 diabolico atrocius, quid detestabilius, quid homine
 Christiano indignius? *Deut. 6, 22, 5.* JEHOVA per Moſen
 hanc tulit legem: *Non induetur mulier veste virili, nec vir
 utetur veste feminea. Abominabilis n. apud DEVM est, qui
 facit hoc.* Jam age, mi homo, in te ipsum descende, & ex-
 cute paulisper intelligentiam tuam, an non committis
 abominationem, dum Lemurum & Lupercorum mo-
 re non saltem veste ridicula & morionum propria indu-
 tus: sed larva quoq; tetra & horribili obvelatus in via
 publica, & tot hominum coram intuentium conspe-
 ctu circumvagaris, teq; non hominem, sed Diabolum
 esse, vultu, gestu omniq; corporis motu modoq; osten-
 tas. An nescis te ad imaginem DEI esse conditum?
 Cur igitur te in imaginem Diaboli ipsemet transfor-
 mas? An nescis te sanctissima CHRISTI passione à vana
 mundi conversatione esse redemptum? Cur igitur hac
 ipsa septimana, qua memoria passionis CHRISTI in Ec-
 clesia recoli incipit, vanam ac profanā mundi conver-
 sationem tanto furore sectaris? An nescis, te sanctifica-
 tum esse à Spiritu Sancto ut sis vas gloriae DEI? Cur igi-
 tur vas ignominiae DEI te ipsum à Diabolo fingi gigni-
 q; pateris? In baptismo valedixisti diabolo & omnib9 ej9
 organis; Cur igitur diabolo & organis ejus te associas?
Ne facito, ne facito, inquam, ne facito mi homo per DEVM PATREM,
qui ad imaginem suam te condidit: Per DEVM FILIVM, qui passione
sua acerbissima à vana mundi conversatione te redemit: Per SPIRITVM
SANCTVM, cujus domus & templum es: Per Sanctam atq; individuan
TRINITATEM, in cujus nomine baptizatus es, & renunciaſti, diabolo & o-
mnibus organis. Tantum est, quod Vos, ô mei, affectu paterno
 submonere volui ac debui.

DIXI.

i in
per-
noc
ne-
fen
vir
qui
ex-
ittis
mo-
ndu-
via
spe-
lum
ten-
um?
stor-
vana
hac
n Ec-
ver-
ifica-
r igi-
gniq;
9 e;9
cias?
REM,
passione
ITVM
viduam
lo & o-
erno

ULB Halle

3

004 965 515

VD 17

nerē crea
dictione
Etioni igni
est, si Cir
valet.

Bene
obtingit I
bernacul
qui omnia
cē, ut (va
Miserico
pax oscu
& iusticia
benignit
um. Ut ju
via gressu

Re
Conscripu
docet. Et
runt init
fidem ad
adhuc pag
radi secu
vilis Et es
sumsit in
Germani

; Bene
Benedi
rendum
& opibus

omiscue
nius gu
id est, ii,
unt uni
lm. 85.)
stitia &
oriatur
nus det
tum su
donat in

, Patres
abundē
extite
toribus
s. Lipsia
ne. Con
epit, sed
tanta,
errimis

Dies: